
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 104/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de

novembro de 2020

Designa fiscais do Contrato nº 09/2020, firmado com a a

empresa LMS Comércio de peças e acessórios para veículos

Eireli. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOACYR SILVA DOS SANTOS, Siape nº 2227016, técnico de segurança,

como gestor do Contrato nº 09/2020, firmado com a empresa LMS COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA

VEÍCULOS AUTOMOTORES EIRELI, que tem como objeto a prestação de serviço de manutenção de refrigeração

e cozinha industrial.

II  – Designar os servidores ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA , Siape nº 1103889, auxiliar de

eletricista, JOEL LIMA COSTA , Siape nº 2213726, cozinheiro e WALDECIR MACHADO FRANCA , Siape nº

1894249, técnico em alimentos e la8cínios, como fiscais técnicos e para subs8tuir o servidor acima designado nos

seus impedimentos legais e eventuais.   

III – Designar o servidor JOEL LIMA COSTA , Siape nº 2213726, cozinheiro, para subs8tuir o gestor

do contrato nos seus impedimentos legais e eventuais.

IV – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência até 12 de setembro de 2021.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 04/11/2020 11:07:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127287

c3999d6c52

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 105/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de

novembro de 2020

Designa fiscais do Contrato nº 08/2020, firmado com a a

empresa ELV Manutenção de máquinas e equipamentos

Eireli. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOACYR SILVA DOS SANTOS, Siape nº 2227016, técnico de segurança,

como gestor do Contrato nº 08/2020, firmado com a empresa ELV MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem como objeto a prestação de serviço de manutenção de equipamentos de

clima1zação.

II  – Designar os servidores ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA , Siape nº 1103889, auxiliar de

eletricista e VALMIR SOARES DOS SANTOS, Siape nº 1889075, assistente em administração, como fiscais

técnicos do Contrato nº 08/2020.

III – Designar ainda o servidor VALMIR SOARES DOS SANTOS, Siape nº 1889075, assistente em

administração, para subs1tuir o gestor do contrato em seus impedimentos legais e eventuais;

IV – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência até 12 de setembro de 2021.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 04/11/2020 11:23:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127314

e0d0babd6a

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 106/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

novembro de 2020

Designa Comissão para elaborar proposta de formação

con�nuada ao servidor do IF Baiano - Campus Catu.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de elaboração de  proposta

para a formação con�nuada do servidor do IF Baiano - Campus Catu.

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

Janaína dos Reis Rosado 1108409 Professora EBTT - Lic. Química Presidente

Marcelo Andrade San�ago  3162045 Assistente em administração - TAE Membro

Marcos Paulo Oliveira de

Carvalho
2379344

Auxiliar de biblioteca - TAE

Membro

Alice Fontes Ferreira 3012191 Secretária execu�va - NAGP Membro

Patrícia de Oliveira 3037660 Professora EBTT - AEE Membro

Pedro Menezes Franca 2344402 Professor EBTT - Téc. Petróleo e Gás Membro

Joanna Mendonca Carvalho 2009861 Professora EBTT - Téc. Alimentos Membro

Társio Ribeiro Cavalcante 1754975 Professor EBTT - Téc. Cozinha Membro

Gilvan Mar�ns Durães 1876997 Professor EBTT - Sup. ADS Membro

Chris�an Pereira Lopes dos

Santos
1743154

Professor EBTT - Téc. Agrimensura

Membro

Moisés Leal Morais 2299434 Professor EBTT - Sup. Gastronomia Membro



Luciane Brito Oliveira 1994688 Professora EBTT, Téc. Química Membro

Rafael Rosa da Rocha  2344675
Técnico em assuntos educacionais

- NUAPE
Membro

II  – Esta portaria entra em vigor, a par�r do dia 13 de novembro de 2020 e terá vigência de um ano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 06/11/2020 14:31:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127337

c58f512299

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 107/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

novembro de 2020

Revoga a Portaria nº 52/2020, que designa Comissão de

Regulamentação de Tutoria do Curso de Licenciatura em

Química.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº 447, de 19 de março de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

R E S O L V E:  

I - REVOGAR a PORTARIA 52/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de junho

de 2020 - que designa Comissão de Regulamentação de Tutoria do Curso de Licenciatura em Química - IF

Baiano/Campus Catu - considerando que já existe uma regulamentação vigente, para o Ins:tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano. 

II - A presente Portaria entra em vigor, nesta data. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 09/11/2020 16:01:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129873

ac6806664b

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 108/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

novembro de 2020

Cons�tui comissão para planejamento de contratação de

empresa de engenharia para fornecer solução em Saúde e

Segurança do Trabalho.

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial

da União de 20 de março de 2018, CONSIDERANDO:

- O teor do O<cio/Processo nº 23329.251954.2020-33

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, com os servidores relacionados abaixo, equipe de planejamento de contratação de empresa de

engenharia especializada no levantamento de informações referentes às condições ambientais de trabalho, para

fornecer solução em Saúde e Segurança do Trabalho para IF Baiano Campus Catu.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Joacyr Silva dos Santos 2227016 Técnico em Segurança do Trabalho Catu Presidente

George BiJencourt da Costa 1980973 Engenheiro Civil Catu Membro

Isnaia Hermógenes Aragão 2005995 Engenheira Civi Reitoria Membro

Márcio de Santana Carvalho 1352228 Engenheiro de Segurança do Trabalho Reitoria Membro

Ana Alice Cuper�no

Sacramento
1103676 Assistente em Administração Catu Membro

Art. 2º São competências da comissão:

- Conforme a IN n.° 05/2017 da SEGES/MPOG no seu Art. 24, a Equipe de Planejamento da Contratação é

responsável pela realização dos Estudos Técnicos Preliminares à contratação demandada, bem como Mapa de

Riscos, Termo de Referência/Projeto Básico e Cotações.

Art. 3º O DAP prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da comissão;

Art. 4º As reuniões serão realizadas prioritariamente por webconferência, cujas convocações serão realizadas via

e-mail pelo seu presidente.

Art. 5º Considerando o teor do processo supramencionado, esta Portaria entra em vigor,  nesta data, e tem

vigência de 30 dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 09/11/2020 16:05:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129843

fe49bca726

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 109/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

novembro de 2020

Designa Comissão para realizar a revisão e consolidação dos

atos norma�vos hierarquicamente inferiores a decreto,

revogando portarias anteriores, de mesmo teor.

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO:

- a PORTARIA 215/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de 2020, e suas alterações,

RESOLVE:

I – Designar Comissão para realizar a revisão e consolidação dos atos norma�vos hierarquicamente

inferiores a decreto, no âmbito do IF Baiano - Campus Catu,  conforme composição disposta, a seguir.

Servidor(a) Matrícula Função Atribuição

Marcelo Andrade San�ago 3162045 Presidente Revisor

Acimar Ribeiro de Freitas 2342166 Membro Revisor

Elizete Leal Candeias Freitas 3338932 Membro Revisor

Jonas da Costa Oliveira 1880430 Membro Revisor

Simone Simões da Silva 1105604 Membro Revisor

Fábio Santos Melo 1882928 Membro Revisor

Patrícia de Oliveira 3037660 Membro Revisor

José Augusto Monteiro de Castro Lima 1938358 Membro Revisor

Marcos Paulo Oliveira de Carvalho 2379344 Membro Revisor

Elaine Lima do Nascimento Garcia 1800517 Membro Consultor

Elton Santana da Silva 3007458 Membro Consultor



Adriano de Jesus Ferreira 2227508 Membro
Suporte técnico para as

publicações

II  – Revoga-se portarias anteriores, de mesmo teor.

III - Esta portaria entra em vigor no dia 17 de novembro de 2020, e estará em vigor até 30 de

dezembro de 2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 10/11/2020 18:32:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130489

fa80384e64

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 110/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

novembro de 2020

Designa fiscais dos contratos firmados para aquisição de
gêneros alimen�cios.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores SÍLVIA CAMILLA PEREIRA - nutricionista, Siape nº 1745858, como

gestora, e  JOEL LIMA COSTA - cozinheiro, Siape nº 2213726, como fiscal técnico e para subs/tuir a gestora dos

contratos listados abaixo, oriundos do pregão 05/2020 firmados para a eventual aquisição de alimentos (secos,

carnes, polpa de frutas, la/cínios e hor/frú/) para atender o Núcleo de Nutrição e Saúde:

NÚMERO DO

CONTRATO
FORNECEDOR

10/2020 LKB Comércio Ltda.

11/2020 Bahia Cestas Ltda.

12/2020 Altajan Comércio de Produtos de Consumo Eireli.

13/2020 Reali Comercial de Alimentos Eireli.

14/2020 Panificadora e Bomboniere Docepan Ltda.

15/2020 Periperi Express Comércio de Alimentos Ltda.

II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e estará vigente até 14 de outubro de 2021.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 10/11/2020 18:33:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130282

961c1b4223

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 111/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Revoga a Portaria nº 37/2019 e ins�tui Grupo de Trabalho

(GT) para implementar ações do Núcleo de Planejamento e

Parcerias Ins�tucionais (NUPPI).

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº 447, de 19 de março de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

R E S O L V E:  

I - REVOGAR a Portaria nº 37/2019.

II - INSTITUIR Grupo de Trabalho (GT) para implementar ações do Núcleo de Planejamento e

Parcerias Ins�tucionais (NUPPI), no âmbito do IF Baiano - Campus Catu, conforme representação disposta, a

seguir:  

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO ATRIBUIÇÃO

Davi Silva da Costa 1796377 Professor EBTT
Ar�culação da execução e acompanhamento

do PDI

Gleidson Antonio da Silva Sá

Barreto
1791937

Analista de

Tecnologia da

Informação

Ar�culação do mapeamento de processos

Darlan Bispo dos Santos 1555644 Administrador Ar�culação de gestão de riscos

Osvaldo Santos de Brito 2194760 Professor EBTT
Ar�culação e orientação na formalização de

parcerias

Greice Carneiro de Santana 1575061
Assistente em

Administração

Assessorar a Direção Geral do Campus, na

organização e realização de reuniões de

planejamento estratégico

III - São atribuições do Núcleo de Planejamento e Parcerias Institucionais:

Assessorar a Direção Geral do Campus na organização e realização de reuniões de



planejamento estratégico e parcerias institucionais;

Assessorar a Direção Geral na aquisição de dados e informações para subsidiar o

planejamento estratégico e o Relatório de Gestão;

Assessorar a Direção Geral na consolidação de dados do Plano de Ações Anual (PAA),

mapeamento de processos e Plano de Desenvolvimento Institucional, no Campus;

Prospectar e viabilizar parcerias que coadunem com o planejamento estratégico da Direção

Geral do Campus e com a missão do IF Baiano;

Orientar o proponente, conforme o Guia Orientador, para a formalização de parcerias

institucionais no IF Baiano, na instrução do processo;

Conferir e enviar à PRODIN/COPIN, o processo de solicitação de parceria, em

conformidade com as diretrizes institucionais;

Orientar o proponente, posteriormente conferir a documentação do processo de proposta de

parcerias, devolvendo-o para adequação quando necessário;

Encaminhar o processo em conformidade à PRODIN/COPIN, em até 10 dias

consecutivos, a partir do recebimento;

Acompanhar os prazos de início e término das parcerias;

Orientar o proponente da parceria sobre o interesse na aditivação, com antecedência

mínima de 60 (sessenta) dias, para o final do termo da parceria;

Disseminar a política e boas práticas relacionadas à gestão de riscos;

Conduzir a Reunião de Análise da Estratégia (RAE), no Campus, com a Direção Geral;

Contribuir para o fomento da cultura institucional de acompanhamento e gerenciamento de

dados e informações;

Orientar os servidores, quanto ao atendimento aos padrões estabelecidos de

preenchimento de tabelas, guias, relatórios ou outros meios necessários para a atualização

e levantamento de dados e informações institucionais.

IV - O Grupo de Trabalho será coordenado pela servidora Greice Carneiro de Santana.

V - A presente Portaria entra em vigor, nesta data.  

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 08:53:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

129991

95869efe87



Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 112/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa fiscais dos contratos firmados para aquisição de
gêneros alimen�cios.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores FABRÍCIO DA GAMA SANTANA - Técnico em agropecuária, Siape nº

1889638 - com gestor, e  DEISIANE MOREIRA NUNES - Veterinária, Siape nº 27814551 - como fiscal técnica,  e

para subs0tuir o gestor dos contratos listados abaixo, oriundos do Pregão nº 03/2020, firmados para a aquisição de

insumos necessários à fabricação de ração animal para o atendimento às necessidades da Coordenação da

Unidade Educa0va de Campo do IF Baiano - Campus Catu:

NÚMERO DO

CONTRATO
FORNECEDOR

16/2020 EDWINEY SEBASTIÃO CUPERTINO – EIRELI.

17/2020
AGROPET COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE FERTILIZANTES

PRODUTOS AGROPECUÁRIOS E PET SHOP LTDA.

II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e estará vigente até 01 de novembro de 2021.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 08:55:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130293

cc66afccf0

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 113/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa fiscais do Contrato nº 07/2020, firmado com a
PETROGÁS LOGÍSTICA COMERCIAL GLP - EIRELI.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora  SÍLVIA CAMILLA DE OLIVEIRA PEREIRA , Nutricionista,  Siape nº

1745858, como gestora do Contrato nº 07/2020, firmado com a empresa PETROGÁS LOGÍSTICA COMERCIAL

GLP – EIRELI, que tem como objeto aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo P-13 e P-45 para o atendimento das

necessidades dos setores do IF Baiano - Campus Catu.

II  – Designar o servidor JOEL LIMA COSTA , Cozinheiro, Siape nº 2213726, como  fiscal técnico. 

III - Designar o servidor FABRÍCIO DA GAMA SANTANA , Técnico em agropecuária, Siape nº

1889638, como fiscal técnico e gestor subsAtuto do Contrato nº 07/2020.

IV – Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência até 01 de novembro de 2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 08:56:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130332

e30a9d3770



Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 114/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Prorroga o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de

Indicação de Implantação de Cursos.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº 447, de 19 de março de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

R E S O L V E:  

I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de Indicação de Implantação de

Cursos, designado através da Portaria nº 39/2020.

II - A comissão terá o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias para conclusão de seus trabalhos.

III - A presente Portaria entra em vigor, nesta data. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 08:58:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130534

7fdd5cffe6

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 115/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa a Comissão de construção da minuta do Projeto

Polí�co Pedagógico do IF Baiano  - Campus Catu.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251972.2020-15,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de construção da minuta do

Projeto Polí�co Pedagógico (PPP), do IF Baiano - Campus Catu.

Membros Matrícula ATUAÇÃO

Carlos Ailton da Conceição Silva 1785347 Presidente

Moisés Leal Morais 2299434
Representante dos Docentes (Cursos

Técnicos)

Helyom Rogério Reis Viana da

Silva Teles
1325326

Representante dos Docentes (Cursos

Técnicos)

Antonio Leonan Alves Ferreira 1870956
Representante dos Docentes (Cursos

Superiores)

Maria Amélia Teixeira Blanco 1741987
Representante dos Docentes (Pós

Graduação)

Rafael Rosa da Rocha 2344675 Técnico em Assuntos Educacionais

Lucas Filipe Andrade da Silva 1983516 Técnico Administra�vo (TI)

Ana Paula Santos Ribeiro 1798624 Técnico Administra�vo

Ed Fabio Silva Agapito 1743304 Técnico Administra�vo

Marcelino Pimentel de Souza 1978675 Assistente de Alunos



Anísia Goncalves Dias Neta 1063150 Representante do GENI

Patrícia de Oliveira 3037660 Representante do AEE

Joanna Mendonça Carvalho 2009861 Representante do NEABI

Alice Fontes Ferreira 3012191 Representante de Pais/Responsáveis

Alerrandro dos santos Alves 20173027920
Representante de Discentes ( Cursos

Técnicos)

Carlos Alberto Mendes Soares 20190005149
Representante de Discentes ( Cursos

Superiores)

Luana Costa Santos MST20190015 Representante de Discentes (Pós Graduação)

II  – Esta portaria entra em vigor, a par�r do dia 18 de novembro de 2020 e terá vigência de noventa

dias.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 09:03:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130538

d7e1f3c593

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 116/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Revoga a portaria nº 75/2019 e designa Comissão de

elaboração do Calendário Le�vo 2020.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251986.2020-39,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de elaboração do

Calendário Le�vo 2020, do IF Baiano - Campus Catu.

Representante/Responsável Matrícula REPRESENTAÇÃO

Carlos Robson Matos Lima 1542436 Presidente

Victor Ernesto Silveira Silva 1802009
Representante da Coordenação de

Ensino

Camila Pontes Pena 1388840 Representante Docente-Petróleo e Gás

Quelli Fernanda da Silva 20193025127 Representante Discente-Petróleo e Gás

Márcio Vieira Borges 1988543 Representante Docente - ADS

Valmir Soares dos Santos 20180003660 Representante Discente - ADS

Pedro Souza Sena 3139085 Representante Docente - Alimentos

Daniel Dias de Jesus 20173030602 Representante Discente - Alimentos

Auzenete Dias Santos --- Representante dos pais

Michele Oliveira Lago 3151213
Representante Docente - Agropecuária

integrado



Airton César Alves da Silva 20183003529
Representa Discente - Agropecuária

integrado

Genilma Santos de Oliveira

Neves
-- Representante dos pais

Fá�ma Aparecida Castriani

Sanches Brandão
2346231

Representante Docente - Técnico em

Química

Vanessa Brito Caetano 20173027729
Representante Discente - Técnico em

Química

Anny Greyssy de Moraes

Teixeira
-- Representante dos pais

Jeferson do Rosário Almeida 1210474
Representante Docente - Licenciatura

em Química

Júlia Torres de Deus Franco 20180003955
Representante Discente - Licenciatura

em Química

Maria Cris�na Ferreira Alfaya 1288591
Representante Docente - Agropecuária

Subsequente

Larissa Assunção Correia 20193026071
Representante Discente - Agropecuária

Subsequente

Antonio José Prado Mar�ns

Santos
1744775

Representante Docente - Agrimensura

Subsequente

Michel Luis de Oliveira Sousa 20193024916
Representante Discente - Agrimensura

Subsequente

André Marcílio Carvalho de

Azevedo
2255881

Representante Docente - Técnico em

Cozinha

Gildete Souza Silva 20183016643
Representante Discente - Técnico em

Cozinha

Fernanda Menezes de Miranda

Castro
1698155 Representante Docente - Gastronomia

Naile dos Santos Lima 20201CAT03GT0011 Representante Discente - Gastronomia

II  – Revogar a PORTARIA 75/2019 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de outubro de 2019 -

de elaboração de Calendário 2020.

III - Esta portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência de 180 dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 09:03:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130542

a2fca39dcc

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 117/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa a Comissão para realização do processo de eleição do

Conselho dos Cursos da EPTNM. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251993.2020-31,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão para realização do

processo de eleição do Conselho dos Cursos da EPTNM, do IF Baiano - Campus Catu, em atendimento à

RESOLUÇÃO nº 45/2019, em seu Art. 159, § 2º.

Membros Matrícula Representação

Carlos Robson Matos Lima 1542436 Presidente

Victor Ernesto Silveira Silva 1802009 Coordenação de Ensino

Karina Lavínia PiBa do Carmo

Regis de Souza
1699191

Coordenação de Curso Técnico Integrado em

Alimentos

Patrícia de Oliveira 3037660
Coordenação de Curso Técnico Integrado em

Agropecuária

Laís Moreira CavalcanD 2342365
Coordenação de Curso Técnico Integrado em

Cozinha-Modalidade EJA

Wanderson Farias da Silva Alves 1209293
Coordenação de Curso Técnico Integrado em

Química

ChrisDan Pereira Lopes dos Santos 1743154
Coordenação de Curso Técnico Subsequente

em Agrimensura



Osvaldo Santos de Brito 2194760

Coordenação de Curso Técnico Subsequente

em Agropecuária

Igor Micael Alves Uchoa 1260473
Coordenação de Curso Técnico Subsequente

em Petróleo e Gás

II  – Esta portaria entra em vigor, a parDr do dia 18 de novembro de 2020 e terá vigência de dois

anos.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 09:04:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130557

7c099ec7fb

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 118/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Atualiza a Portaria nº 02/2020, que designa Comissão de

planejamento, organização e execução da Jornada Pedagógica

2020.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº 447, de 19 de março de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

R E S O L V E:  

I - ATUALIZAR a a Portaria nº 02/2020, que designa Comissão de planejamento, organização e

execução da Jornada Pedagógica 2020, conforme composição disposta, a seguir:  

SERVIDOR (A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rafael Rosa da Rocha 2344675 Técnico em assuntos educacionais

Sônia da Silva Cabral 2819842 Pedagoga

Genielli França da Silva 1991117 Técnica em Assuntos Educacionais

Gleiciele da Silva Oliveira 1836591 Técnica em Assuntos Educacionais

Robson de Aragão Nunes 1979201
Assistente em Administração/Representante da

Direção Acadêmica

Victor Ernesto Silveira Silva 1802009 Representante da Coordenação de Ensino/Docente 

Laís Moreira CavalcanB 2342365
Representante dos coordenadores de cursos

integrados/Docente

ChrisBan Pereira Lopes dos Santos 1743154
Representante dos coordenadores de cursos

subsequentes/Docente

II - A presente Portaria entra em vigor, nesta data, e terá vigência de sessenta dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 09:04:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124683

8c77a762a9

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 119/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Altera a Portaria nº 98/2020, que designa Comissão de

construção da minuta de regulamentação interna para uso da

Unidade Educa va de Campo - UEC.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

RESOLVE:

I – Alterar  a Portaria nº 98/2020, que designa Comissão de construção da minuta de

regulamentação interna para uso da Unidade Educa va de Campo - UEC, o IF Baiano - Campus Catu, inserindo

representação discente em sua composição.

Membros Matrícula Função

José Augusto Monteiro de Castro

Lima
1938358 Presidente

Fúlvio Viegas Santos Teixeira de

Melo
2710095 Membro

Fabrício da Gama Santana 1889638 Membro

Deisiane Moreira Nunes 2781451 Membro

Leurismar Marques Ferreira 1221009 Membro

Maria Clara Simões Chaves 20183002512
Membro representando de curso

técnico 

Gessivan Santos de Santana 20201CAT03GT0005
Membro representante de curso

superior

II  – Esta portaria entra em vigor, nesta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 09:05:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130561

31030a1f02

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 120/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2020

Designa a composição da Coordenação de Estágio do Curso

de Licenciatura em Química.

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.251845.2020-16,

RESOLVE:

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Coordenação de Estágio do Curso de

Licenciatura em Química, do IF Baiano - Campus Catu, em conformidade com o  Regimento de Estágio dos Cursos de

Graduação de 2013,  no Art. 14.

Servidor(a) Matrícula 

Rosemeire Baraúna Meira de Araújo 1828547

Wanderson Farias da Silva Alves 1209293

II  – Esta portaria entra em vigor, a par7r do dia 18 de novembro de 2020 e terá vigência de dois

anos.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 11/11/2020 09:35:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130537

d5875d397c

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 121/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de

novembro de 2020

Cons�tui comissão para Planejamento da Contratação de

Serviço de Ampliação de Sistema CFVT .

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial

da União de 20 de março de 2018, CONSIDERANDO:

- O teor da Oficialização da Demanda que consta no Processo nº 23329.251989.2020-72

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, com os servidores relacionados abaixo, equipe de planejamento de contratação de pessoa

jurídica para a implantação de sistema de Circuito Fechado de TV (CFTV) por Câmeras IP nas dependências da

sede do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Catu:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

ADRIANO DE JESUS FERREIRA 2227508
Técnico de Tecnologia da

Informação
Catu Presidente

DONIZETE FREIRE DOS SANTOS

JUNIOR
2339777

Técnico de Tecnologia da

Informação
Catu Membro

JOACYR SILVA DOS SANTOS 2227016
Técnico em Segurança do

Trabalho
Catu Membro

ANDERSON FELIPE FERREIRA

LOPES
3065348

Assistente em

Administração
Catu Membro

Art. 2º São competências da comissão: - Conforme a IN n.° 05/2017 da SEGES/MPOG no seu Art. 24, a Equipe de

Planejamento da Contratação é responsável pela realização dos Estudos Técnicos Preliminares à contratação

demandada, bem como Mapa de Riscos, Termo de Referência/Projeto Básico e Cotações.

Art. 3º O DAP prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da comissão;

Art. 4º As reuniões serão realizadas prioritariamente por webconferência, cujas convocações serão realizadas via

e-mail, pelo seu presidente.

Art. 5º Considerando o teor do processo supramencionado, esta Portaria entra em vigor,  nesta data, e tem

vigência de 60 dias. 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 12/11/2020 10:34:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

131013

148c4d2507

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 122/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

novembro de 2020

Designa a Comissão para realização do processo sele�vo de

estagiários. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018,

CONSIDERANDO: 

- o teor do Processo nº  23329.252020.2020-19 e 23329.251828.2020-89,

RESOLVE:

I –  Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão para realização do

processo sele�vo de estagiários(as), do IF Baiano - Campus Catu.

Membros Matrícula Representação

Jonas da Costa Oliveira 1880430 Presidente

Adriano de Jesus Ferreira 2227508 Membro

Sônia da Silva Cabral 1890173 Membro

Marcelo Andrade San�ago 3162045 Membro

II  – Esta portaria entra em vigor, a par�r desta data e terá vigência de 120 dias.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 13/11/2020 15:36:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

131475

529691739b

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901





Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901





Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 125/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de

novembro de 2020

Cons�tui comissão para compor local de seleção de

monitores.

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 447 ,

de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, , CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23329.252100.2020-74

RESOLVE:

I - Cons�tuir, com os servidores relacionados abaixo, comissão para compor a comissão local de seleção de

monitores: 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Função na comissão

Morgana Cardoso Brasileiro Borges Bastos 2875265 Presidente

Hildemar Lacerda da Conceição 2948689 membro docente

Cassiane da Silva Oliveira Nunes 1795719 membro docente

Marcelo Souza Oliveira 2612952 membro TAE

II – Esta portaria entra em vigor, a par�r desta data e terá vigência de  1(um) ano.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 20/11/2020 15:27:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

135906

396ade25b1

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 126/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de

novembro de 2020

Cons�tui comissão para composição do Conselho do Curso

Técnico Integrado em Alimentos do Campus Catu.

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

CATU, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial

da União de 20 de março de 2018, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23329.252107.2020-96

RESOLVE:

I -  Cons�tuir, com os servidores relacionados abaixo, comissão para compor o Conselho do Curso Técnico

Integrado em Alimentos do Campus Catu:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Função na comissão

Karina Lavínia PiAa do Carmo

Régis de Souza
1699191 Presidente

Cassiane da Silva Oliveira Nunes 1795719 Docente representante do núcleo tecnológico.

Fá�ma Aparecida Castriani

Sanches Brandão
2346231 Docente representante do núcleo comum. 

Moisés Leal Morais 2299434 Docente representante do núcleo comum.

Paula Bacelar Leite 3033501 Docente representante do núcleo tecnológico.

Sônia da Silva Cabral 2819842
Pedagoga representante da equipe técnico

- pedagógica.

II - Esta portaria entra em vigor, a par�r do dia 01(um) de dezembro de 2020 e terá vigência de 2(dois) anos.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 25/11/2020 13:30:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

137763

258b724adc

Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Catu

PORTARIA 127/2020 - CAT-GAB/CAT-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de

novembro de 2020

Designa servidores para fiscalização e gestão de Contrato nº

18/2020. 

 

A DIRETORA GERAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela

Portaria nº. 447, de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de 2018, 

RESOLVE:

I – Designar o servidor, FABRÍCIO DA GAMA SANTANA , Matrícula SIAPE nº 1889638 Técnico em

agropecuária, como gestor do contrato 18/2020 firmado com a empresa ADAILTON CORDEIRO COSTA -

NITROMAIS, que tem como objeto a aquisição de Gás comprimido (Nitrogênio líquido) para o atendimento às

necessidades da Coordenação da Unidade Educa:va de Campo do IF Baiano - Campus Catu; 

II – Designar a servidora DEISIANE MOREIRA NUNES , Matrícula SIAPE nº  2781451 veterinária,

como fiscal técnica e para subs:tuir o servidor acima designado nos seus impedimentos legais e eventuais.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data, e, estrá vigente até 19 de dezembro de 2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Cerqueira de Jesus, DIRETOR - CD0002 - CAT-DG, em 26/11/2020 15:25:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

138464

a27121fd7b



Rua Barão de Camaçari, 118, Centro, CATU / BA, CEP 48110-000

Fone: (71) 3641-7901


